
 
 
 
 

Měď – stávky vs. obavy z recese 
 
 
 

 
Cena mědi je navzdory stávkám v Peru a Indonésii pod tlakem obav z další globální recese. 
Jelikož je měď extrémně citlivá na hospodářský cyklus (např. během poslední krize se oproti 
maximům z roku 2008 propadla na méně než třetinu své hodnoty – viz. obr. 1) nemusí se 
jednat přímo o recesi. K výprodejům stačí každá zpráva o zpomalení globální ekonomiky a 
zejména jejích hlavních spotřebitelů (Číny a USA). Právě pochybná kondice americké 
ekonomiky, obavy z přelití evropské dluhové krize do reálné ekonomiky a pokračující boj 
s inflací v Číně nyní vítězí nad dopady stávky v dolech společnosti Freeport-McMoRan 
Copper & Gold (FCX) v Peru a Indonésii (Peru je třetí největší těžař mědi na světě, Indonésie 
stojí o příčku níže) . Za jiných okolností by právě stávka horníků byla dobrým důvodem 
k posílení mědi.  
 
 
 

 
Obr. č.1: Propad mědi během podzimu 2008 (zdroj Bloomberg) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Z technického hlediska se cena mědi nachází na samé spodní hranici růstového kanálu 
(červeně), v rámci kterého se pohybuje již od konce roku 2008. Koncem zimy se na cca 4,60 
USD odrazila od jeho horní hranice (červeně) a od té doby jsme svědky konsolidace napříč 
kanálem v rámci mírně sestupného pásma mezi cca 4,00 a 4,50 USD (modře). Od května měď 
navíc opakovaně testuje podporu kousek pod 4,00 USD (zeleně). Ačkoliv dalšímu propadu 
brání hned tři rezistence (spodní hranice růstového kanálu – červeně, podpora na 4,00 USD – 
zeleně, spodní hranice konsolidačního pásma – modře), první dvě z nich nejspíše neodolají. 
Jako pravděpodobný scénář se jeví další pohyb v konsolidačním pásmu (modře). Spodní 
hranice opuštěného růstového kanálu (červeně) pak bude působit jako nová rezistence.  
 
 
 

 
 
Obr. č. 2: Vývoj ceny mědi za poslední tři roky (zdroj Bloomberg) 


